
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 738 del 16/10/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 2283 del 07/10/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: B01GEN ALI.L CIG: B2F0422994 CUP: F89B24000080002

Oggetto: TD MePA – art. 50 comma 1 lett. B) Affidamento a ICR SPA del servizio di progettazione e allestimento dell'Area

istituzionale della Regione Lazio, G7 Agricoltura (Siracusa 21 - 29 settembre 2024). Modifica al contratto ai sensi dell'art. 120

comma 3, lett.c) D.Lgs 36/2023. CIG: B2F0422994 CUP: F89B24000080002

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 15/10/2024 Firma Arianna Moscardi

Responsabile P.O.

Data 15/10/2024 Firma Arianna Moscardi

Responsabile del procedimento

Data 15/10/2024 Firma Serena Magliano

Dirigente di AREA

Data 15/10/2024 Firma Serena Magliano

CONTROLLO FISCALE

Data 16/10/2024 Firma Sandra Cossa

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.02.005 16.226,00 2024 1088-VAR.1 14/10/2024 9395

Istruttore

Data 16/10/2024 Firma Sandra Cossa

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 16/10/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 16/10/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: TD MePA – art. 50 comma 1 lett. B) Affidamento a ICR SPA del servizio di 
progettazione e allestimento dell’Area istituzionale della Regione Lazio, G7 

Agricoltura (Siracusa 21 - 29 settembre 2024). Modifica al contratto ai sensi 
dell’art. 120 comma 3, lett.c) D.Lgs 36/2023. 

                  CIG: B2F0422994 CUP: F89B24000080002 
 

 

LA DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 

stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Promozione 
e Comunicazione, presso la sede centrale di ARSIAL, alla Dott.ssa Serena 

Magliano, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, 
secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente e 
comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti 

di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 

stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 
ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 

“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 



 

2 

 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la 
quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale di 
bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2024-

2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in termini 
di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 

ATTESO che l’Agenzia, al fine di aderire agli indirizzi e alle direttive del superiore organo 
regionale, è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini istituzionali a porre 
in essere attività, eventi e comunque azioni tese a promuovere e divulgare la 

qualità dell’enogastronomia tipica del territorio laziale e così concorrere allo 
sviluppo socio economico del territorio regionale; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario di Arsial n. 65 del 12 giugno 2024, 
con la quale è stata adottata la variazione di bilancio n. 9, in termini di competenza 

e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in termini di competenza per gli esercizi 
finanziari 2025 e 2026, come da prospetti contabili riportati nella stessa 
deliberazione, con la quale vengono stanziati Euro 1.300.000,00 sul capitolo di 

uscita U.1.03.02.02.005 – Organizzazione e partecipazione a manifestazioni per 
iniziative di promozione agroalimentare tramite operatore economico per 

l’esercizio finanziario 2024;   

 
PREMESSO che: 

 
- dal 26 al 28 settembre 2024 si è tenuto a Siracusa la riunione dei Ministri 

dell’Agricoltura del G7; 
- nel contesto dell’evento istituzionale di livello internazionale, il MASAF   ha 

organizzato  a Siracusa, prevalentemente nell’isola di Ortigia, dal 21 al 29 

settembre 2024, una esposizione delle eccellenze dell’agricoltura, della pesca, 
dell’acquacoltura e del settore vivaistico/forestale nazionale e delle tecnologie 

innovative utilizzate, nonché eventi convegnistici, attraverso il coinvolgimento 



 

3 

 

integrato di istituzioni pubbliche, di organizzazioni professionali e associazioni di 
categoria delle filiere di settore nonché di soggetti pubblici e privati operanti in 

settori di interesse per le materie di competenza del Ministero dell’agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste; 

- il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste ha pubblicato 

l’avviso pubblico per individuare associazioni di categoria e soggetti pubblici e 
privati interessati alla partecipazione ad eventi collaterali da organizzare dal 21 al 

29 settembre 2024 in occasione del G7 dell’Agricoltura; 
- Arsial, dando seguito all’atto di indirizzo dell’Assessore Regionale all’Agricoltura 

Giancarlo Righini, agli atti, ha partecipato alla selezione di cui al punto precedente; 

- in esito all’avviso suddetto ad Arsial è stata concessa con nota ns. prot. n. 
11646/2024 e successive integrazioni e modificazioni, l’area pubblica situata 

presso l’Area Castello Maniace – Piazza d’Armi – come da planimetrie agli atti; 
- l'allestimento dello spazio espositivo è a carico dell’Espositore; 
- che pertanto si è reso necessario avviare la procedura ex art 50 comma 1 lett. b 

per acquisire, da operatore economico qualificato, una proposta di progettazione 
e successivo allestimento dell’area concessa in conformità alle finalità di cui al 

presente atto;  

- con determinazione n. 588 del  9-09-2024  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.lgs. 36/2023, è stato aggiudicato , all’operatore economico  ICR SPA, Via 

della Pisana 437 00163 Roma (RM), P.IVA 05466391009, il  servizio di  
progettazione e  realizzazione dell’allestimento dell’Area istituzionale della Regione 

Lazio, G7 Agricoltura,  Siracusa 21 - 29 settembre 2024 per un importo di € 
139.850,00 di cui € di cui 20.000,00 di costi di manodopera ed euro 600,00 di 
costi di sicurezza aziendali oltre IVA al 22% pari a € 30.767,00 per un importo 

complessivo pari a € 170.617,00 ,  alle condizioni previste dalla  trattativa diretta 
ID n. presentata 4613701  sul portale Acquisti PA e dalle  “Condizioni Particolari 

del servizio”; 
 

 
RILEVATO che in corso di esecuzione del succitato affidamento, di cui alla Determinazione 

Dirigenziale n. 588 del 9/09/2024, l’operatore economico, a causa di sopraggiunti 

imprevisti tecnici e logistici, da parte degli organizzatori della manifestazione, 
assolutamente indipendenti dalla volontà della ditta aggiudicataria del servizio, ha 

dovuto provvedere ad alcune installazioni aggiuntive, interventi e servizi resesi 
necessari per la corretta esecuzione del progetto, non previsti inizialmente nelle 
“Condizioni particolari del servizio”, di cui alla trattativa diretta ID 4613701, 

presentata sul portale Acquisti in rete PA; 
 

VISTO l’art 120, del D.lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, secondo cui i contratti 
di appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento, 
sempre che, nonostante le modifiche, la struttura del contratto possa ritenersi 

inalterata per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture 
supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del 

contraente nel contempo risulti impraticabile per motivi economici o tecnici; e al 
comma 3 lettera b) i contratti possono essere modificati senza necessità di una 
nuova procedura […] se il valore della modifica è al di sotto delle soglie fissate 



 

4 

 

all'articolo 14 e al 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di 
servizi e forniture; 

 
TENUTO CONTO CHE l’operatore economico ICR SPA, con nota acquisita in Arsial con 

prot. n. 13521 del 20.09.2024 ha presentato una relazione, richiamata anche nella 

relazione dalla stessa RUP, e depositata agli atti della struttura proponente, in cui 
si evidenziano costi aggiuntivi che si sono determinati a causa delle modifiche del 

posizionamento dello stand da parte del soggetto organizzatore con conseguente 
necessità dii adeguare gli impianti elettrici e tecnici;  
 

DATO ATTO:  

 

- che la modifica di cui sopra è da considerarsi come non sostanziale ai sensi dell’art. 
120 comma 7 del D.lgs. 36/2023, in quanto non altera gli elementi essenziali del 
contratto; 

- che la modifica del contratto in essere è stimata in massimo € 13.300,00 oltre iva 
di legge;  

- che detta al contratto in corso di validità risulta ammissibile, ai sensi dell’art. 120, 
comma 3 lettera b) del D.lgs. 36/2023 e costituisce un incremento del contratto 
originario inferiore al 10%; 

- che l’importo relativo all’aumento dell’importo contrattuale trova copertura sul 
capitolo di uscita 1.03.02.02.005, CRAM DG.001, Ob. Funzione B01GEN ALI.L, del 

bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, di cui alla 
“Deliberazione del Commissario Straordinario di Arsial n. 65 del 12 giugno 2024, 
con la quale è stata adottata la variazione di bilancio n. 9, in termini di competenza 

e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in termini di competenza per gli esercizi 
finanziari 2025 e 2026, con la quale vengono stanziati Euro 1.300.000,00 sul 

capitolo di uscita U.1.03.02.02.005 – Organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni per iniziative di promozione agroalimentare tramite operatore 

economico per l’esercizio finanziario 2024”; 
 
 

ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG n. B2F0422994 e dal Dipartimento per la 
Programmazione e il coordinamento della politica economica il CUP: 

F89B24000080002; 

 

CONSIDERATO quindi che sussistono i presupposti per procedere ad un aumento delle 

prestazioni contrattuali ai sensi dell’art. 120, comma 3, lettera b del d.lgs. n. 
36/2023 e s.m.i.;  

SU PROPOSTA del Responsabile Unico di Progetto, come richiamato nei punti 
precedenti; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 

della presente determinazione, 



 

5 

 

DI APPROVARE le modifiche al contratto in essere, ai sensi dell’art. 120, commi 
3 lettera b) e 7 del D.Lgs. 36/2023 con la società affidataria ICR SPA, Via della Pisana 

437 00163 Roma (RM), P.IVA 05466391009 in relazione al   servizio di progettazione e 
realizzazione dell’allestimento dell’Area istituzionale della Regione Lazio, G7 Agricoltura, 
Siracusa 21 - 29 settembre 2024, come da relazione acquisita in Arsial con prot. n. 13521 

del 20.09.2024; 

 

DI INTEGRARE L’IMPEGNO n. 1088 del 9/09/2024, a favore dell’operatore ICR 
SPA, con sede in Via della Pisana, 437 - 00163 Roma – P.IVA: 05466391009, di € 
13.300,00 oltre IVA al 22% pari a € 2.926,00 per un importo complessivo di € 16.226,00 

iva inclusa, sul capitolo di uscita 1.03.02.02.005, CRAM DG.001, Ob. Funzione B01GEN 
ALI.L, del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, che recano la 

necessaria disponibilità; 

DI DARE ATTO che l’importo relativo all’integrazione trova copertura sul capitolo 
di uscita 1.03.02.02.005, CRAM DG.001, Ob. Funzione B01GEN ALI.L, del bilancio di 

previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, di cui alla “Deliberazione del 
Commissario Straordinario di Arsial n. 65 del 12 giugno 2024, con la quale è stata 

adottata la variazione di bilancio n. 9, in termini di competenza e cassa per l’esercizio 
finanziario 2024 ed in termini di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026, con 
la quale vengono stanziati Euro 1.300.000,00 sul capitolo di uscita U.1.03.02.02.005 – 

Organizzazione e partecipazione a manifestazioni per iniziative di promozione 
agroalimentare tramite operatore economico per l’esercizio finanziario 2024”; 

DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di 
conflitto di interesse, anche solo potenziale, in capo alla Responsabile del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 16 del D.lgs 36/2023; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile unica del 
progetto, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione delle fatture elettroniche il 

riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto 
delle stesse, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro 

di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente; 

Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, ai sensi 
dell’art. 120 del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro il termine di trenta giorni dalla data di 

scadenza del termine di pubblicazione, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 

33/2013 

23 I   X  X  

D.Lgs. 

33/2013 

26 II  X   X  

 


